Attingit re propria filii non examinata, & articulo diligenter discussa; iterum per me facta relatione sub die 18. Ianuarii 1655. fuit confirmatione illud primo non decreatum, non obstantibus aduersis illud oppositus pet predictum.

Fundamentum decisionis principale fuit illa inquietura obliterantia omnium Tribus taliorum, de qua i.e. principio huius decisionis mentionem feci, ex qua procul dubio refutat ityius sic practicam, qui habet viam legis, *Affid. decr. 253. num. 4. Cyn. 1. 2. q. 4. que sit long. confir. lo. Fab. & Agric. in 6. ex non scripto lo. de ser. mar. gent. & civil. lat. Monach. cap. 8. lib. 2.*

Qui quidam ityulus in liberis pro fe dispositionem iuris communis; nam privaligia concepta pupilli sunt adiutoria omnibus alius, qui per Administratores reguntur, *Foliorum praktic. etiatis. in ver. 2. audientiam exco. et re. mon. 104. Caled. de resu. in legge. in verb. 2. non absimilis mon. 1.*

Ei magis in specie *Ias. in l. de pupilli in princip. num. 1. post gl. lib. 2. ff. non ap. num. expreſſe vult*, quod ille textus loquens de pupilli, procedat etiam in adulstro, subdolis in *versed isti*, quod regulam habentum, quod *adultus habens curatorem equiparatur pupillo*, *lib. 2. curatorem, ubi gl. & Bar. Col. de in me. refl. minor. & ex hoc conclusit*, quod lex excipiens papillum intelligitur excipere a datum habentem Curatorem; quod idem est; ac si dixisset, in legibus appellatione pupilli comprehendi etiam adulstrom.

Id quod solidissime comprobatur ex doctrina, & distinctione *Bart. in l. 1. S. sicut quisque, numer. 4. ff. ad 106. vbi querit, an & quando Adultus Curatorem habens equiparetur papillo, & concordit quod in his, que aguntur per ipsos, aut cum ipsis, in quibus se extendit officium Curatoris, semper Adultus equiparatur papillo.*

Vide sequitur, quod in iudicio in quo Adultus non potest esse sine Curatore, *I. cum. minores. Cod. si aduers. rem. sed. neque tutor. & leg. non. et min. Cod. de prec. sua. sicut tutor. sive Reus, senser minor, sed adultus equiparatur pupillo, ergo gaudebit eodem.* 8 priuilegio circa electionem fori in iudicio, quo gaudet Pupillus.

Iasipina validissime corroboratur ex text. in leg. gen. Cod. de ser. Repub. lib. 1. vbi Republica, & quaeque Vniuersitas, ut declarat glori. & in rub. illius tit. dictatur pupilla, & sic vixit omnibus privaligia, quibus vtricunq; pupilli, non ob aliud rationem, nisi quia vniuersitas regitur per Administratores, & Affid. in dict. Conf. etiam min. in Magna mon. 7. q. 5. verit. & aduer. num. 11. lib. 17. loquens de hoc privaligio in individualio 9 ponit questionem simpliciter in minore, & vidua, & dicit, quod cum sine persona privaligieat in declinando forum, possunt declinacionem oppondere etiam post litteram conceperant.

Conser. praktic. qualif. cap. 6. post numer. secundo, afferit, quod probatio recipit, ut hoc privaligium darecum etiam minori 25. ann. viquequo durat minoretas de iure communis.

Quem simpliciter in hac materia sequitur *Az. eund. lib. 3. nona recipit. 3. l. 9. in verb. que cum ipsis.*

Et tunc vtrumque illud idem in specie tradidit *Greg. Lop. in l. 5. in verb. Inseritano m. 3. p. 3.*

Et appositius non *P. B. I. lib. 2. cap. 1. compater meus dulcissimus olim Index Magn. Cur. Vicar. in criminalibus posse vero Regus Consiliarius mercifulissimus in suo tractare, eleganter in deo. per. per. part. 1. cap. 4. num. 91. haec opinionem ex profisco tractat, & post relatum *H. V. locum*, concludit, opinionem Couarr. omni 10 iure futurini posse, ac malitia rationibus comprobat per hoc, *num. pred. 1. cuius dicta licet impingent quida Neothericis citati per *V. sicut. ibidem in nouissima imprellione*, de celsis non est curandum, cum carcane omni proculs autoritate, & propria, & aliena.**

Et idcirco non mirum est, *l. 1. l. 1. cap. 1. Galup. / ne recensiones negligamus / in nouissima Prax. S. C. per ipsorum edita part. 1. cap. 6. num. 4. tradit pro regula in specie, quod minores, pupilli, vidua, & aliae miserabiles*

personae gaudent privaligio *dilect. leg. univ. C. quan. Imp. inter pupilli.*

Nec dicatur, vt dicebat Iuuenis quidam Procas, quid dicitur auctoritate Couarr. & aliorum interpretatum Hispanorum non erat habenda ratio, quia loquuntur scindunt leges Hispanas, quibus Tribunalia Regini Iuanus non ligantur; nam Gregor. *Lop. Couarr. Az. med. & alii id defensuperunt ex d. 5. u. 3. p. 2.* quod non loquuntur de papillo, nec de minore, sed velut verbo, *Orphano*, quod verbu n. Greg. ibi interpretatur de minore 14. anno propter de iure communis radient D.D. in rub. *l. 1. leg. univ. C. quando Imper. sive pupilli. O. vid. sed subdit, quod in praxi feruntur, ut etiam si sit maior 14. ann. & carcer patre, gaudet hoc privaligio, & sic dispositio illius legis est easdem cum dispositione *leg. univ. Cod. quan. Imp.* sed ex interpretatione Praxis sive recepta opinio, quod procedat etiam in maiore 14. ann. Non ergo vacuit, quod Praxis Hispanorum sit fundata in legibus Hispanis ducentis a iure communis.*

Quod eo foreius fatendum est, quia leges Particularum, inter quas est predicta lex loquens de Orphano, non sunt aliunde defensuper, quam ex legibus Romanis, & ex iure communali Romano, ut expressum in *fatuor. Leg. in l. 2. u. 1. p. 1. & num. 2. num. 3. confundit* vele corrigerre ius communis, nisi quando id expressum in eis inveniretur: Imo debent suppleri, intelligi, & limitari secundum ius communis, ut formaliter tradit *Greg. in l. 10. gl. 10. u. 5. p. 6. & iterum in l. 9. gl. 3. u. 12. ed. 9. 6. per illum test.*

Quo fit, ut dicta Praxis Hispanorum potius dicat debet interpretari iuris communis, quam specialis iuris inductionis in illis Regnis, & proinde eadem interpretatione iuris debet in omnibus locis, in quibus viget ius commune. *A. 1. off. Barrell.*

S V M M A R I V M.

- 2 *Minor sub paterna potestate non poterit privaligio Lenic. C. quando. Imp. inter pupilli.*
- 3 *Si fili poterit negligat praecepti in iudicio communis vindictam. num. 2.*
- 4 *Huiusmodi negligencia qualiter committatur. num. 10.*
- 5 *Par. si fili potest negligat ex oīis persona, non tam potest cum negligere ex persona filiorum, & numer. 8.*
- 6 *Accidere de homicidio etiam parre contradicente filius potest.*
- 7 *Patris potestas in his, quae iuri publici sunt, non confideratur.*
- 8 *Parer iniuriam filio falla, an possit remittere, & numer. 11.*
- 9 *Nisi patre pergitur ad actionem iniuriarum defendantem, ex l. Cornel. de Sicard. ibid.*
- 10 *Specialis due non discutunt circa idem concurredit, si unum sit in conseqüenciam alterius.*
- 11 *Maritum non vendicantis uxoris necem, non incursum detinet, que ex parte, vel flanco ei debetur.*
- 12 *Paro pro parte negligenter accusacionem, admittitur ad causandum, evanam cum privaligio elongati fororum.*
- 13 *Iudicis mens in descendendo sapientia est supra omnem captiuum Admonestrum.*

A R G U M E N T V M.

Filius in pupillari, vel minori estate constitutus habens patrem negligentem in accusando de iniuria atroci facta filio, an gaudeat beneficio l. yn. C. quan. Imper. inter pupilli & vid. vel alias miserabiles personas.

Ex Rouito decif. 49.

Inquisiro Afanjo Laudato de Castro Luxani in Mago. Cur. Vic. de homicidio, seu potius particidio in persomam Conforat & Sarmetanu eius Socrus ob quæ tam in Magn. Cur. expeditum per Iosephum, & Paulum illas eius filios minores etiam per viam electionis fo-ri, ac juramento de perhorrencia seruata forma. *Confit. Statuimus*, existentes tandem in potestate patris, qui ne dum non quisrelavit sed fecit ampliæ renun-*tionem* in beneficiis inquisiti. Comparatu Baro dicti Castro Luxani petens renuntiationem cause vna cum in-*quiritu* ad eius Curiam, & abservet, illam sibi compe-tere iuri Iudicii competente, tam ratione loci delicti conomissi in eodem Castro, quam ratione originis, ex quo ortus in ipsorum Castro, quam etiam ratione do-*minali*, cum ibidem habebat, ex regulis, & iuribus vulgaribus. *Nec* nos oculare dicebas electionem for- factam per filios minores, qui cum hi haberent patrem, cuius potestate existunt, cessauit præiugulatio. *Item. Cod. quinque. Imperia. inter pupill. & Confite. Statuimus*, ex traductis, & purities decisis per S. C. teste P. ej. de Fran-*cio* decti. 671.

E contra Filios dicbat , non esse locum petere remissionis ad Curiam Baronis stante electione fori facia per filios in pupilli , fuit minori atate constitutus , qui non cessabat nec propter existentiam patris , in cuius sunt potestate , quia nec per patrem , nec de patria potestate est curandum , dum fuit , & est negligens in accusatione , seu in profisque querelam expofitum , stante remissione ab eo , ut supra facta . ex his , que in similis de electione facta sunt per Vitigem habentem patrem , sed negatatem profiqui vindictam , & iniuriam filiae illacum discurrerit Praef de Franch. decisi . 100 . per se . tunc enim habetur , ac si patrem non extaret , & fucceſſus filii tamquam veri pupilli , & minores inde proprio poſſunt queri certare , & profiqui corum vindictam ; & hic est proprius cauſus noſter ; nam hic pater dum remisit iuramentum fili faciat ex persona propria , tenebatur faltem iumentum expone , & expofitum profiqui ex persona filiorum tamquam corum pater , & legitorum administrator , ex traditis per Praef de Franch. in eadem actis . 100 . post minus 17 . versic . item duebatur , & tamen hoc omnino negavit , a quoquod filii ex propria persona abque patris conſentis expofiquerent querelam per procuratorem ſpecialiter constitutum cum speciali potestate eligendis forum , & iurandi perhorſcentiam . Adiectari , de qua procuratione , quod eſet legitime facta , non poterat dubitari , nam quantum voas ex praedictis filiis infra pubertatem , & liec non potest ei in iudicio abque conſentis Patri , fuit alterius legitime perfonae , ut reaſumit ibidem Praef de Franch . tunc in reſpectu alterius , qui erat maior pubertate , cefſat obſeruum , ut facetur Praef de Franch . sibi ſupra .

Nec de patria potestare est curandum, etiam quia tractatur de criminis hominibus defensione ex lege Cornicis de fiscariis, legi iuris privatis, de quo filius-fauill, potest accusare etiam patrem contradicente, *legi inter liberos, & legi fisci*, *q[ui]d adiutori ex ratione adducta per Prel. de Franchatibus, etc.*, *100. mon. 5. 6. & Iepromo*, quia in his, que publici iuris sunt, patris potestas non curatur.

Ec contra gloriam leg. cum non solum, si necessitate Cod.
de bono, utam conclusione, Pater, Angel. Cornel. & Cler.
ad am. per Praef. de France, addidic. 179. num. 7. § 14.
versus in illis, & ideo nec Pater ponit hanc initia-
tum descendenter ex leg. Cornelia remittere, quan-
tum fecis sit in actione iniuriant Prætoria, leg. lex Cor-
nelia verbi, utem marit. & leg. pater, ff. ad unum, or
di pugnat, & affectus Praef. de France, ass. 715. & reali-
tate pro indubitate Confutar. affectus de vir. patr. pugnat,
v. cap. 10. num. 3.

Nec dicatur, quod negligentia partis non poterat

7 operari duo specialia , pro ut mis ex Dominis moti-
uabar : unum felicit et filius posset querelare absque
consensu patris ; alterum vero , quod gaudent; bene-
ficio dili. leg. umc , contra regulu text. in leg. prima , Cod.
de don. prom.

Nam aduerto, quod haec non sunt duo specialia: nam vnum est in consequentiam alterius, quod non prohibetur, inquit apud omnes vbique permisum, vt post Bartol. in leg. si si, qui pro empore num. 71. ff. de tunc ap. Aliae abut. ann. 180. Bald. in leg. 1. in t. Codic. quanta dicitur ab emperio dictat. Aret. in leg. si qui postmodum, ff. de lib. C. postmodum. Alexand. in leg. si aliquam rem num. 21. veri, non obstat ff. de acut. poff. Dec. in I. f. f. g. ularia 4. nov. ff. si certi. per. Pan. in leg. prima, numer. 625. versic. 11. ff. de offic. rim. affinatum. Menoch. de presumpt. libri. 1. grec.

Quod autem in hoc casu ueniam speciale veniat in coequentiam alterius, in competitio est: nam eo ipso, quod patre ob negligientiam tollitur de medio, cadenti negligientia, que operatur, ut filius possit accutare etiam patrem contradicere, operatur etiam vi idem patrem ubi iuris, & sine patre poluit vi beneficio eius. *C. Quatuor. Imp. C. Confutat. statuum.*

Nequaque dicatur, quod pater remicendo exerce-
cute opus placitum, ino adimpluisse preceptum Eu-
angelium Matth. cap. 6. Ego probatus in praem. 8. na-
m. 11. de compag. Nam haec pater duplice iure poterat
quareland exponere de hoc delicto : uno ex persona pro-
pria, ut maritus occidit, i. s. item autem per femeritatem,
et i. finit. in*ius*. leg. 2. Cod. et al. quod adeo verum est, ut
maritius non vendicans mortem vxoris accusando
oc-
cisorum, non posset lucrari eius donum ex pacto locrandam,
vt est *tacita*. *l. cum mortis*, si de tunc. Idem si
ex Statuto lucrum donis sibi debetur, Bartel. & An-
gelan. leg. *si legem* & *finis* ad Syllan. *In leg. et quis in*
de his, *qui* et *midas*. Altero ex persona filiorum vii
corum Pater, & legitimus Administrator, vt docet
Pref. de Franch. dict. dec. 100. Vnde quatenus volunt
exercere auctam pietatem excedendo preceptum Diuini
reflexu iuris suis sibi ex persona propria competen-
tia, hoc non potest improbari, ino est laudabilis quo-
ad Deum, & quod homines ; quatenus vero defecit
ab obligatione quareland ex persona filiorum vii Pa-
ter, & legitimus Administrator, committit culpar in
Omittendem, quoniam non obligat ad peccatum apud Deum,
imo est meritoria in foro poli, sed in foro foci illum
reddit negligenter, ea negligenter. vt in profec-
tione huius causae habeatur, ac si non esset, & sibi illa-
fuga impedimentum patrum potestatis potuerunt gaudere
leg. et *me*. Codic. grand. Imperat. & Conjur. Sta-
THEMIS.

Qui nāmodam nec poset dici, quod si pater etiam inuitio filii potest remittere iniuriam illatam filio, ut probat Frane, Marc. dect. Delyph. 672, part. prima, Ans. Gam. part. 3. cap. 6. num. 6. Bell. in rob. de part. num. 16. Pinnell. l. 1. part. 3. num. 105. Codice bon. mserm. Sard. dect. 89. q. 13. multo magis poterit non querare abique incuria aliquius culpe: & filii non poterunt conqueri.

Nam (vt supra dictum est) hoc non procedit nisi in iniuria leui descendente exactione pratorum, non autem in iniuria gravi, & atrocissimae ex lego Cornelia prout est casus noller, ita post *Prat.* de *Franck h. d. aet. 715* probat *Cosmopol.* *Pajchal.* de *vrb. patr.* p. 1. c. 10. *versus 6.*

Hec causa recta, & solemnisiter discussa, prima vice remanuit in paritate votorum, nam dum eisenum sex numero in votando, duo fuerunt in voto, quod causa remitteretur ad Curiam Baronis simpliciter; alii dico, quod causa remittetur ad Baronem, qui transuerso carcere ad Carceres Magnae Curiæ Vicariz eligeret Iudicem in Curiarete, prævia licencia illustrissimi Domini Proregis, & in causa procederet auditio. Feci patrono; alii vero duo fuerunt in voto, quod causa remanuit in M. Cur. Vic. confirmando simpliciter decretum M. Cur. Vic. modis neutris ex predictis, que secundum eos rodabant articulatio in dubitabilem.

fedem quia vbi adfeset aliqua dabietas , illa omnino debebat cesare ex decisione in similibus facta per S. C. respectu virginis habentis patrem , sed negligenter in scandalio de morte fratris , que ex negligencia patris fuit admisita ad causandum etiam cum priuilegio eligendi forum M. C. Vic. ut memorat Pref. de Franch. dicit. dec. 100. num. 11. ver. sed dubium , & ex autoritate eiusdem Præsid. qui manifeste inclinat in hanc opinionem , licet ibi non fuerit docitus articulus , duocuid in contrarium alfrat. Viseur. in addit. ad Pref. de Franch. d. dec. 100. sub num. 11. non enim est integer testis , dum ipse non interfuit votis , & nos experti sumus , 13 quod sapè sepius decreta proferuntur ex variis figuris caſarum , & ex mortuis , que nec partes , nec eorum Advocati formularunt quidem . Verum datis tribus adiunctionis per Dominum Præfitem : iterum relata causa per Dominum D. Fransiculum Salagdum firecum relatorem , & purgatissimum ingenii Coalifarium , omnes concurreverunt cum voco , quod causa remaneat in M. Car. & sic sunt confirmationum decreta ipsius M. C. d. 26. Augusti 1627.

S V M M A R I U M .

- 1 Cuius remittendus est ad forum originis , & incolatus ,
- 2 Litis pendens a iudiciorum per foliam causationem legi imponitiam ,
- 3 Texti in l. vbi captum , ff. de indic. in quibus terminis procedat ,
- 4 Primus rei status attendendus est .
- 5 Priuilegium superuenientis lice pendentis forum non mutat ,
- 6 Texti in leg. si quis posse aquam de iudic. in quibus terminis procedat .
- 7 Alexand. in addit. Bartol. in l. & iur. C. ff. de pen. qualiter non dirimus de priuilegio viduatus mulieris superuenientis lice pendentis .
- 8 Pro. de Franch. decis. 5. 44. dec larvarum .
- 9 Infanta perempta , non competit exceptio litiis pendens .
- 10 . . . decr. nouum iudicium , & omnia sunt de novo inchoanda .
- 11 Clericus effectus lice pendentis , gauda priuilegia fori instantia perempta .
- 12 Decisia Sacri Conſilii in materia peremptionis instantia , relata per D. Reg. Rout. commendatur .
- 13 Contraria non oportet declinatorum fori status si purgari contumaciam .
- 14 Contrafacia usitatis in nibilo praedicant Baroni .
- 15 Dicito etiam , quid importet .
- 16 Perforereca sita aduersari facit , ex quis posse liceare curatio alio iudice .

A R G U M E N T U M .

Viduam posse forum declinare ex priuilegio viduatus eidem obuerto post litem contentatam .

D E C I S I O X X I I .

Ex Merlin. controverſ. Forenſ. cap. 81.

Videa Maria Naccatella eligendo in forum Magnam Curiam Vicariam ex priuilegio sibi inter communis , & mancipiali iudicato , concurrit heredes quandoam Haccony. in Troilius eius primi vii pro restitutione ducatorum mille furlanum docum. Exceptione ipsi causam hanc tractat , debere in Curia Terre Gifoni , cuius

1 ipsi sunt incole , & originarii , ad text. in Lincoln. ff. ad municipal. & in l. final. C. vbi rem alio , & in cap. cum generante de for. compere .

Secundo , qui dicebant ex actis confirata litem hanc penderetur dict. Curia ad quam suiciemissa per Regiam Audienciam Principatus Citra , dum in anno 1624. idem iudicium fuisset intentatum per eamdem astrictum. Vide sequitur alia dispositio iuris communis , nempe ex text. in leg. vbi captum , ff. de indic. vbi communitas DD. & inductum suffic liceis pendientiam per foliam citariensem legi intimationem , ut probat text. in element. 2. ut lice pendentis , vbi gl. in verb. ad parcer in fine , & gl. in caput ex debito honor . in verb. si dicat de appellat. sequitur Sard. decis. 5. Gratian. dec. 209. Ricc. decr. 74. p. 2. & in his terminis procedere dispositum text. in d. leg. vbi captum. dicit gl. ibid.

Nec obstat dicebant ipsi , quod tunc temporis quo iudicium fuit intentatum in Regia Audiencia , & causa remissa ad Curiam Terre Gifoni , ipsa fuisset in matrimonio collocata cum secundo viro Pierro Paulo Paganino ; nam priuilegium viduatus ex ipius obitu ei superuenientem , itante predicta litiis pendientia in hac causa , ei opinari non debet ; quandoquidem principium litis , & primus rei status est qui strenuus debet , ad notata in D. Dan. l. s. in ratione 11. ff. ad 1. f. scilicet & fact. text. in leg. si tamen ad Macdon. & in leg. si procuratorem , ff. mandato . Vnde credo originem fumpliū famigeratū illud Vlpiani respondam in l. si quis posse aquam de iudic. vbi ait , si quis posse aquam in sua vocem est , miles , vel alterius fori expertus , in ea causa ut respondeat forum non habebit , quasi præsumens , & illa vulgaris iuris regulā , quod priuilegium superuenientis lice pendente forum non mutat , quam exornat gl. ibid. & in cap. prop. iusti de for. competenti . & D. Dan. l. nulli præsumt. Cod. de iudic. quorum plures recenset Alexand. Tremacing. consil. qd. num. 2. volum. 2. Capit. in leg. 2. num. 249. Cod. de pen. inter empt. & in leg. cum quadam puerula de iuris nulli. omn. iudic. D. Reg. de Pen. const. 70. num. 1. & in tractat. de pen. teſti. Prores au. de aſſen. Reg. 5. 7. num. 14. Capit. de ex-cep. cap. 3. num. 28. & in terminis Alvar. Salach. consuli. Idque in cuiuslibet iudicib. procedere , post muleos tradit. Caver. vierar. reſolat. cap. 1. de viriſ. numer. 225. tom. 2. & decisum habemus in Regno per Sacr. Conf. in deci. 5. 44. D. Præfid. de Franch. & nouillii exponitam vides regulam predictam cum argumentis hinc inde per Gurk. doctissimum Siculum deci. 82. vbi dicit Conſiliorum in ha. patrem inclinasse , quamvis non fuerit polita decisum , & iterum in deci. 33.

At pro Maria respondebatur , regulam predictam . 6 ex text. aſſ. ff. qui quis posse aquam , sibi non refragari , quantum plures habet , litiationes suum viduatus priuilegium coadiumentes . Et prima ex lectura verborum ipsius text. defumatur , scilicet procedere in priuilegio superuenientis re non actio , quod patet , ex fraudatione verbis , ibi , quasi præsumens . Secundò in priuilegio superuenientis lice contentata ut bene exponunt gl. ibid. at in Curia Terre Gifoni numquam sibi contentata . Tertio in priuilegio conceſſo à Princeps ad poſtulationem partis , cum fecerit sibi , vbi conceſſum est mora proprio ipsius , ad text. in leg. si quis genere quem , ff. si quis car. prout tenet gl. ibid. quam sequuntur relata per Vincent. de Franch. dicit. decis. 5. 44. & per Stephan. Gratian. dicit. for. dicit. cap. 421. num. 26. 27. & 28. qui termini non possunt applicari in presenti causa ; quoniam huiusmodi priuilegium viduatus , nec procuratum per ipsum dici potest , nec ad ipsum poſtulationem conceſſum , fed tantum uno proprio Princeps ; idcirco que infertum in corpore iuris . Sic , & vbi quis proprio Princeps ius milius factus est , priuilegio militari gaudiabit etiam in lice inchoata , ita docent Io. Andr. Aberrac. & ali relata per Gratian. deo proxime ex. cu. 29. subd. num. 32. quod si fiat statutum , quod gaudent bieſali dilatatione ad soluendum suis creditoribus omnes eu-

cuntes ad exercitium proderit etiam debitioribus, qui cooperari in iudicio conueniunt ex Balacl. art. 10, si quare
quemque m. 10, in fine, vbi dicit eisca mente tenendum.
Et similiter in legato qui non factio fuso ad legationem
est nisius, excusatibus etiam in causis iam inchoatis,
leg. non distinguuntur, s. si quis Roma de arbitrio, per
quemque esse tenendum in priuilegio fori, dicit ex An-
t. & Joanne Andre. idem Gratian. ibid. sent. 20. & pul-
chre ad rem nostram Bellum in p. Princ. mil. 20. s. quia
pot est Ecclesiast. numer. 10. & Balacl. decr. 70. poll. aliis ex-
presse doceat priuilegium fori lice pendente superae-
miers reo, citra eum factum voluntarium, illum exi-
miae a iudice coram quo lis erat inchoata, eum refer-
Bened. Capit. 1. L. comm. apud. diuers. tit. 20. de dimiss. re-
script. m. 76. s. 261.

Que quidem omnia fortius procedere debent vbi
privilegium concilium est propter publicam utilitatem,
veluti in conciliis miserationis causa, ita iustitia.
*Audirem adiutorum Specie, ut de aliis, & curiam, & regias, & sal-
penit, & Felini, in cap. causis quo de taliib. quos sequitur
item Gratian, &c. 431. numeris 65. Vnde in terminus pro-
priis docuit *Alexander*, in *aditu* de *Bartari leg.* 1. *Int. C.*
de penit, quod si pendente causa contra mulierem mori-
tur vir, viduale privilegium superueniens non procura-
ratum ad pendenter item extenderit, non obstante
leg. cum quadam puerilla, ff. de morsibus, emm. iud. quia ibi
fuerat procurator, reci piendo virum alterius domi-
cili, qui fuit formalia verba. *Alexander*. Ex quibus
& aliis pro hac parte decimus fuit in *Magn. Cur. Vicar.*
Regni Siciliae dicit. *Civibus* 82, nec curandum est de
rationibus per eum confundatis, ex quibus dicit *Con-
ciliacionis in contrarium inclinacione sententiam*; nam
certum est ea fuisse polita decimus, id est
Giurbum in sententia affirmativa sequitur *eruditus No-
mum, in prax. etiell. & variis gressis* sicut *quarta*, *quasi* 13. ma-
ter. 1.*

8 Nec tandem dicebatur oblitare decisionem S. C. relata-
tam per D. de-Franch. in remissione petita ad Almum
Collegium Doctorum huius fidei&finis Cuitatis; nam
enam tota ipsa fundetur in illa ponderatione, quod
facilius priuilegium praedicti Collegii, non potest dici
motu proprio concilium, sed potius ad postulationem
partis, ut latius patet ex dictis in d. dec. mem. 6. & ergo
hinc etsi dicebatur quod potius pro Maria, quam con-
tra ipsam faciat; cum ipsa iuraret priuilegio motu
Principis concessio, & in certo in corpore iuris, ut pra-
dictum est.

Rurius ponderabatur pro Maria instantiam iudicij inchoatam in Regia Audiencia else peremptam ab anno 1654. & prouide iudicium hodie intencitatum in M. C. else nouam, & tamquam nouam ab inicio omnia 9 esse inchoanda, ac si numquam suisset cagnum, prout decimū testatur per Sac. Conf. dictus *Jul. Caesar Gallopoli inflatus*, pars 2. cap. 16. num. 39. qui potius 10 perempta instantia, exceptio litis pendente denegatur, vt pluries decimum retrahit *Ariadna*, det. 5. perimitur quae citatio, & litis contestatio *Barts* in leg. ante mort. s. f. *sudiciis*, folia 6. & *Icon. Vincenti de Anna* singul. 129. vite 11 rius docet, quod Clericus effectus liti pendente, perempta instantia gaudie privilegio fori, ita vt spiritus vita non posse amplius inflatur, sequitur latre probans *Carolus de Gress*, efficit. Cleric. Effect. I. numer. 291. *Leimus Caput ad Conjuram*. N. cap. proem. 5. f. num. 8.

Ex quibus rationibus, & aliis docimine concegitis. Dem. Reg. Rant. ad rubr. de inf. casu. non refut. nro. 13. 14. & 15. nobiliter decimus refert per S. C. quod si quis peremptio inflantia fortius sit fori praeiugit potest opponere decimationem, & omnes alias exceptiones, tanquam si sit mota non fuisset: celsus ergo in hoc easu terminali textu d. leg. 2. vii captio. 5. in leg. 5. gratia p. decimatione de iud. cumceptum dici non possit: quod non est.

In prefaciâ causa M. Cur. iudicauit pro vidua, sed postea relata causa in S. C. credo Sacrum Consilium non curarile decidere articulum, eo quod repertum fuit in processu predictis consensum comparsus in M. C. post contumaciam incursum, quo ca-

su non erat disputandum super declinatoria fori, quam
ipi non poterant opponere, ut dictum per S.C. testa-
tur. *Affid. dec. 133.* & in terminis *Barbei* in rebus
in d.j. qui postea quoniam num. 183. immo contumax perdit
beneficium legi, ubi caput de indic. etiam quod pos-
tula purgasset contumaciam, ut per *Vinc. de Franch.* dec.
417. & sic fuit interpositum decreatum tenoris sequen-
tia: *Rerum est eudem M.C. etiam flante contumacia con-
tra illa. Quod quidem in causa fuit, ut Illustr. Dux Tur-
14 vi filii baroni Terrae predicte comparetur ex persona
sua ad petendum remissionem huius causae, dicens con-
tinuacionem vasallorum nullum praividucimus iusserunt
Baroniis, prout in specie in nostris terminis fundat *Vin-
cent. de Franch.* dat. 541. *D.C. Capitane.* ad pragmat. 8. de
Brenet. numer. 225. *C. sequens.* etique apud nos indu-
bitum est.*

Nec ei obstat quod non habeat privilegium cum derogatione *i. vni. C. quoniam. Imp.* nam dicebat eo non indigere, ex rationibus, & authoritatibus, quibus supca fundatum est pro parte conuentorum non posse praeditam aetatem iuuari huiusmodi privilegio.

Replicabatur pro Maria ipsam habere pro se limitacionis superius traditas ad reg. d. l. ubi exp. , & ruris decisionem M. C. V. & S. C. qui victimam non fuit fundata tantum in contumacia contra factum per concubitos , sed illa verba fuerunt polita potius augmentatio , vt praefactio dictio illa , etiam , quia exprimit casum magis dubitabilem , & implicat minus dubitabilem , ergo etiam significatur de verbis sancti I. commentatoris , Cate Epist. G. Barb. curia milie concordancibus adductis per Barb. didicior. usq. fr. dicit. 112. nov. i.

Et tandem quod etiam circumscripto priuilegio vi-
tuitatis, ipsi debet obsecere in hoc articulo, eo
quod fatis confabat ex rebus examinatis de potentia
Adueriariorum in dicta Terra Gifoni, ob quam in eter-
num ius suum consegnari sperabat. Vnde succedit id
16 quod singulariter tradit *Alcibi. confil. 52. numer. 3. sub 6.*
quod sola perhorrencia adueriarum faciunt quis posse
litigare coram aliis Justice.

Relata nouissime per me causa in M. C. iterum iudicauimus in favorem astrictis, nec Baro amplius prosecutus est appellacionem in S.C.

S V M A R I F M.

- 1 Decretales Sacri Confily Neapolitanii in facilius in eodem Regno.
 - 2 Sententia dicta Sacri Confily imponens perpetuum silentium.
 - 3 Sententia tribuit nisi .
 - 4 . . facti de alio nigrum .
 - 5 Fenda semel deveniens ad Regem Curiam , deveniens ad eam libere , & ab his deo ore .
 - 6 Inservit omnes per servitum regum , ut electio fieri possat per personam infraevidenter valens .
 - 7 . . est in non existente in Regno .
 - 8 Condicione copulativa , regumque concordia omnium copularitatem .
 - 9 Verba prolixa per medium abstain absoluunt importante conditionem .
 - 10 Cessidio debet in toto adimpleri .
 - 11 . . inducit formam .
 - 12 Forma uic de consensu parvium omitti potest .
 - 13 . . omittit etiam in parte minima vir ad ultum .
 - 14 Decretis Sacri Confily apud Vicem de French. decr. 258.
 - 15 Baronum in Regno habent non dubium principatum , & vassalos probabilitate ad Regia Tribunalia omni iusti fidei-
cunt ab eo constitutis .
 - 16 Proximis annis graui possejunt unde altera querantur .
 - 17 Decimus non dicitur quid non sive discessum .
 - 18 Tertius debet concordari possejunt ad acquirendam
prosperitatem , unde postea quod possejunt non sufficiunt .
 - 19 Clavis , prope pinius , & melius tenuerunt prede-
cessores tui , non derogat prouilegio l.v.c. q. quad. Imper.
water papal infra de ea est propeficiemtis .

ARGUMENTVM.

Electionem fori factam per miserabilem personam omisso iureiurando perhorrescentiae inanem esse in Regno, nullaq; generali clausula censeri derogatum priuilegio lege vnica C. quom. & quan. Imper.

DECISIO XXXIII.

Ex Merlino Controuer. Foren.
Cap. 86.

N Otiissimum est priuilegium tam quidem cōmētans iure ex *tex. in l. vicia C.* quando Imper. ius pupili quam huius Regni ex Confusione ipsius, qui incipit statuimus, pupili viduis, aliisque miserabilibus periorum indultorum, vt valeant eligere forum Iudicis sive agit, cōuenientiam, & dicuntur priuilegium in corpore iuri claudium, cui nisi specie nunquam confert per Principem derogatum, vt perbelli post alios dicitur. *D. Regen. Carolus Tapis Belmonsi Marchio annuncius, & praecopius eius,* cuius praeclarissimi eruditissimi, quidquid in me boni, si aliquid est, omni tuo debere profitebor in cibis gloriante ad eandem Confusione, quam collacuisse. *sub rmb. de offic. Mag. Iust. lib. 2. l. 2. l. Reg. Reg.*

Sed quia prater illam tempore deglorandam concisionem meri I. aperti Baronibus huius Regni factam ab Alphondo Primo Rego, a qua cunctas calamitas cuiuscum saepe existimata sunt, ut bene obseruat. *A. filii. in Confus. Regis Controv. no. 3. Vinc. de Franc.* decr. 370. num. 8. solec etiam nonnullis Baronibus concedi, ut iurisdictionem illam exercere valeant contra graditas miserabiles personas, prout concelebri vidimus. Principius Salerni ex illustrissima Sanfeuerinorum familia: cuius status ab defunctis vii principiis a Regia fideitate, sive tandem desolatus ad Curiam Regiam, de coequo post modum multi Baronies fuerint incepti, inter quos N. emit Terram Sancti Mauri, Hie peculat in Magna Curia Vicariz remissione culsum valfali inquitu de appentato homicidio, non obstante electio: ne fori cuius perhorrescentiae iuramentum facta per vi: duam querelantem in Magna C. Vicariz.

Ex dicebar Baronis intentionem in iure fundari, tunc ex amplissimis, & notocis priuilegiis, prefati Principis Salerni, etiam cum derogatione dicta lego vni. C. quando Imperator tunc etiam et conditionibus Sacri Con*stituti* non felix latius ex prestanti articulo ad sui fauorem, & clarum est illas iuris constitutio in Regno tanquam, proposita sub nomine Regio teste *Affili.* decr. 190. *O. D.* 3. *Prad. de Franc.* decr. 81. prestantia duas, que perpetuum imponunt silentium, *Franc.* decr. 135. & de eis amplius aliquanti non potest, *Bald.* in *l. iugementi l.* test. de *stat. hominum* n. 16. Ex quibus etiam circumscripsit priuilegium, ius Baronum quicunque esset, nam ut eleganter *Bald.* ait in *cap. nibil* num. 6. de elecl. sementia 3 qui est *de suis sacra filiis*, & qui non pater faci patrem, & ut ita discimus sententia est altera natura, quia ins facit, & originem crevit, faciebat sex. *apprimo* in l. 1. *l. 5.* *in cum dubi. seq.* vbi *Confusulus.* Quid ex ea pregnari fuerit in ea causa ut ut cognoscet debet, sine filio non fuerit, esse suum, & inferius, sine contra premissam non fore suum, quoniam suus fuerit, & placet enim ius res indicente nos facere, & melior. *tex. in l. iugementi 25.* de *stat. hom.* quem exortat subdolis, *Aster.* 4. *Faber.* *lib. 19. consil. cap. 4.* in *princ.* Unde illud vulgatum *Bald.* in *capit.* nosfer de elecl. sententia facta de aligatur, & de nigro album sequitur *Cer.* *cons. 23.* *nu. 8.* *Cognol.* in *l. res indicata de reg. iur.* & in propriis terminis tenere id videtur alij relatis *D. Capib.* *collega mister.* & *vix crudelij* suis de *avbhor.* *Baron.* *prag. 8. part.* 2. *num. 76.* *Q. 77.*

Idque patet fieri ex duobus decretis Sacri Confili, que in termino produxit Baro. Primum quidem in anno 1508. aliud in anno 1601. per quod S. C. reformato decreta M. C. Vicar, removit ad eandem Curiam quoadam valfalus, non obstante fori electione; insuper, & aliud decretum ipsius M. C. quo ad instar decretorum S. C. fuerunt tecum in anno 1611. etiam contra vi: duam.

Sed quidem relista ea disputatione, num ex praefatis priuilegiis non constito de alio cum eisdem clausulis, iuari possit peticio Baronis: quando quidem iam de cisa sit in Regno in propriis terminis priuilegiorum, Ferdinandus Sanfeuerini nouissimi Salerni Principis, teste *D. Vinc. de Franc.* decr. 192, in qua Sac. Confilio omnes Barones a Regia Curia feuda huiusmodi habentes ab hac pretentione exclusi: eo quod feuda senel denouata, sive potius consolidata ad Regiam Curiam ab defectum Principis a Regia fidelitate, docuerunt ad eam liberet, & abique aliquo oscere, quia res sua nemini feruit, *l. in re de seru. rustic.* *pred.* redicere iure primito fecit erat antequam res concederetur, argument. 1. *Atticulus de seru. rustic.* *pred.* doceturque *Ander.* in *cap. 1. 5.* *huius modi generis num.* 12. *in fine veri.* si dicas ex quib: cauf. *feud. a mit. Camer.* in *cap. Imperiale* fol. 17. *dicta G. Joannes Andr. de Geer.* alter. 14. *num. 19.* *Castill. Sicul.* decr. 1. *num. 48.* *D. Pradif.* de *Franc.* eadem decr. in *principio.* *Mastrill.* decr. 114. *num. 53.* in *terram Camilli de Med.* *conf.* 149. *num. 40.* & abique dubio procedere quoties feudum ad dominium, vt dominium peruenit vel ob linea frumentum, vel ex pacto, vel ex culpis, dicit *Lopar.* ad *Ander.* loco cit. *vers.* vel dicas, que n sequitur *Martin.* de *subfend.* *lib. 2. art. 3.* *num. 3.* *vers. 27.* *vers.* quarto si pisi mortem fenderis, allegare cum dem *Andr.* in *cap. 1. col.* *fin.* de *cavat.* *feud.* apud partem. *et item Freic.* *lib. 1. 1.* quis dicas *comes* decidit questionem, an dignitas comitatus feudo ad Regem duo lux per culpam, vel linacum frumentum Baronis extinguitur faciunt ad idem que de domino praeclara feruntur sententia frumentum, vel ius emphycoticum *dictat Bald.* *conf. 300.* *stamus causarum veri.* & praeclara volunt. 1. *quoniam sequitur,* & exponit *D. Ansel. Amat.* *conf. 5. num. 23.* 14. *Op. 25.*

Dicebatur pro via, & Regio Fisco vnuum quod ex actis appetit, & hoc precipuum aduentendum ad ipso: rum fauorem quod intentionem Baronum omnino excludit, & Sac. C. decisiones in quibus se fundat, in suo robore conferunt. Id scilicet quod praefata electiones fori, quibus non obstantibus pretendebat Baro carcera: ratos ad se remisitis suis, deficient in uno ex substanti: 6. *titibus requiatis* vt ipse locum habeam, hoc est iusti: tandem perhorrescentiae, quo est additum textu in *dicta l. vnic. C.* quando Imperator per d. *Confus. Rega.* *Plautius de offic. Magist.* *Inflit.* diciturque itus nonnullis in Regno, ut adscrivit *Caranus.* *O.* post cum *D. mons meus Reg. Tapis ad dictam Confus.* num. 32. cum alijs per *Adenoch.* de *arbitr.* *lib. 2. cens.* 1. *ca. 65.* *num. 25.* & in Regno necessariis, & precise requiriunt adhuc vir elec: 7. *tio fori competens miserabilis persona:* nam coniunctio graefata tria copulari requiret, miserabilis scilicet persona, perhorrescentiam adulterarii, item de *Sacram: mentiam*, uno ergo ex his deficiente, non dicitur electio fori: quandoquidem conditiones copulari conscrip: 8. *tes* hoc non precipuum habent, vt necessaria interuenire debeat concursus omnium capitulorum, ad *text. chris: matris* in *l. 1.* *si hardi plures* 12. *de condit. inflit.* & de fechu voles refutari corruptio totius actus secundum *magis.* in *l. 5.* *si rams autem infra.* *de legat.* *Ram.* *conf. 110. n.* 3. *lib. 4. Implet.* *conf. 1. num. 68.* *Alex. conf. 88.* *in princ. cap. 7.* *Mendes.* de *pall.* *lib. 2. cap. 4.* *nu. 30.* nec am: bigi potest quin verbis illa corporali praeclara *Sacram: mentiam* condicione importet: sunt enim prolati per modum ro ablatus absoluti *l. 1. testatore.* 100. *de condit.* *O. depar: fr. Dec. conf. 98. num. 2. vers.* *O.* persecutando, at conditio debet in totum, & specie adimpleri, *l. celestribus 43.* *l. Maxim.* 54. *ed. iii.* nec facit est impleri pars parte, *l. 1.* qui dubius 23. *ed. iii.* inducit formam, *Bald.* in *anthro: matri.* & *auia n. 3.* *in fine C. quondam.* *Baron.* *guft. 24.*

in princ. & forme nihil addi, vel detrahiri potest. *Bal.* in 13 l. fin. num. 4. de suis, & legi, que nec etiam de consensu partium omitti potest. *DD.* in 1. l. de liber. & poss. *Aeneas.* de arbit. lib. 1. quatuor 30. n. 6. adeo quod si omittatur viitatur actus. *I. Iulianus* 5. si quis ad exhib. *Bal.* & ait post eum in dicta l. 1. *Anas.* conf. 51. in princ. 13 & si omisso sit in parte etiam minima, & in actu fauorabili, ut tradit. *Bald.* in 1. testamentorum non satis C. de rebus. quena & alios refer. *Freec.* de pref. infra. par. 5. m. 11. & facit, quia quoque statutum inducit aliquid de novo cum certis designationibus, sine modificationibus quidquid ibi exprimitur reputandum est pro forma., *Dec.* confil. 3. 44. in prae. *Anas.* conf. 241. & aly per Abijacell. in ipsa praxi p. 3. 1. par. principale glof. nomines nom. 20. *Cancer.* varior. refut. lib. 2. cap. 1. num. 24. *Concheran.* decif. 166. num. 11.

Hinc Sacrum Regium Consilium in terminis nostris 14 questionis, ut videtur est apud *Vinc.* de *Franc.* decr. 258. indicauit nullam, & inanem electionem fori factam per viduam ex defectu iurisurandi ea non adiecit, proinde remittendis fore carceratos ad Baronem Ducem *Grasine*.

Ex qua decisione necessariò infetri dicebatur, quod constitito S. C. electione fori per viduas in processu enunciatis non sufficere factas, iustissime cœsauit carceratos fore remittendos: non quidem ex vi priuilegiorum Salerni Principis, que iam extincta fuerunt, & quamvis non foret ultra super quo practicarentur, cum electiones fori esse nulae, & non eniun nullum fuit qualitates. *I. rons.* qui in *Prem.* scilicet p. 1. *Daus* 15 de multis testam fed quia Barones omnes hodie in Regno habent iurisdictionem priuatum, & intentionem fundantia in primis causis, & vaflis prohibent adire Regia Tribunalia omittit iudicibus ab eis constitutis, nisi in certis causibus, & vt *Foiler.* docet *Domini mens* loc. cit. num. 34. & *pafian* Regnum omnes.

Sed quid dicendum est de decreto ipsius Mag. Cur. 16 ex quo Baro pretendebat se esse in quasi possefione cognoscendi contra viduas, eo quod in iurisdictionibus viducis actus sufficiat ad illam obediendam, & per *Bart.* in 1. l. §. si quis hoc interdicto de tuner. att. privat. *Capell.* *Tibol.* decr. 24. *Ioannem Vinc.* de *Anna* singul. 96. & *ibid.* *Fabius* eius filius, *Gram.* conf. 100. cml. in prime. & alios referit *Mastr.* decr. 52. num. 3.

Et quidem dicebatur. Primo illud latum non sufficere in contradicitione iudicio, quandoquidem non apparet sufficere oppositione ut parte *Fisci* defectum iurisurandi in electionibus, fori factis in Mag. Cur. ad quod 17 nun decretorum iniurie hoc latum fuit. Unde non facta discussione non dicunt aliiquid iudicantur, ex decisione *Bal.* in 1. receptiva C. de confil. pte. *Vinc.* de *Franch.* decr. 50. num. 8.

Secundum, quoniam in huiusmodi causibus exceptuatis, & foli Principi referuntur non indicatur qualis possefio ex vicino tantum actu, nisi concurret iulus titulus, maxime quando remissio fundatur contra meros 18 terminos iuri, necesse est ergo ut ostendat titulum, seu clausulum priuilegii, ex quo apparet Principi voluntate si a se adficere huiusmodi cognitionem: alioquin cum ipse habeat intentionem fundatam de iure communali, & municipaliter in habendo iurisdictionem ad text. in 1. ne quisquam altera Senatus censur 3. de edend. vbi *DD.* & *Capic.* decr. 77. numer. 8. *Astafri.* de magistr. cap. 11. num. 81. non sufficere allegare alium esse in quali possefione nisi doceat de titulo, ad text. in cap. cum persona, de priuilegio, in 6. *Bart.* in 1. *Hieronimus* de decisione, & in similili *Int.* *Ferret.* de *caballis* num. 55. cum alio per *Astafri.* ibid. & non dicitur latius qualiter 13. portatione, quia omnis (quamvis non sic explicite) ad mentem sunt eiusdem *D. Capiblane*, in d. *pragmatica* 8. par. 9. num. 76. & *rurlus* in *comment.* ad *pragmaticam* 11. num. 50. vbi idem docuit: nihil tamen pro confirmatione sua sententia allegando, cum allegare potuerit decisionem Sacri Consilii in fortioribus terminis de quibus agimus, apud *D. Praefid.* de *Franch.* decr. 517. omnino vindenda.

Ex quibus omniibus Mag. Cur. Vicaria referente cru-

dificeo Regio Consiliorio D. Didaco de Seris tunc temporis collega nostro iudicantis Baronem teneri hoc casu ostendere titulum, sine priuilegium cum expressa derogatione d. l. *vnic* C. quendam. *Imprator.* Cum nec etiam officia concessio cum clausula, Prout plenaria, & melius temeraria predecoctores sui, ut per *Vinc.* de *Franc.* decr. 152. num. 8. & sequ. & *Dominus meus Regentis Tapiam* ad *Confessum* suum statuimus num. 30. sub ita de officiis. *Mastri* *Justitiae*, & in decr. 53. m. 3. *Sacri Confilij Neapoliensis*, *Castille* *Siciliae* decisione 39. tems primo Stephan. *Granat.* discepit. for. tems 1. cap. 182. num. 10. & 11.

S V M M A R I V M .

- 1 Pupillis sum pauper, sine diuis dicitur persona miserabilis, & grandes priuilegio l. *vnic* C. quandam. imper. int. pupill. & vid. n. 2. Et quid in causa obligacione cameralis an possit contrarie coram Auditori Camere non obligante d. priuilegio no. 6. 7. 8. & 29.
- 2 Vidua etiam diuis habet priuilegium d. l. *vnic*.
- 3 Priuilegium ut quis trahat, & non eradicare competit negotiorum gestor.
- 4 Dispositio d. l. *vnic*, habet locum in causa criminali.
- 5 Priuilegium secundum talis primaria vocorum quamvis de ea non fieri mentitur.
- 6 Priuilegium concessum personis miserabilibus non tollitur per secundum continent clausulas derogatorias generalis, cum regnorum specieles num. 12. *Inzelle* vi m. 13.
- 7 hereditatis generalis concessa laico an comprehendat priuilegiorum.
- 8 Dispositio datus certos indices scholaribus extendens ad clericos.
- 9 Juramento concessum domino fendi intelligitur quo ad clericos. Declara vi num. 17.
- 10 Clausula Quorum tenores, Motu proprio, & familes operant expressam menismen derrogando priuilegium habentibus derogatoriam ad futura.
- 11 Facultates Auditoris Camere comprehendunt universitas, & populi sanguinis illius familes.
- 12 Pupillis conuenient ab alia persona miserabilis vigore obligacionis cameralis coram Auditori Camere non potest declarare forum.
- 13 Piens priuilegio conformi, iuri communi praesertur.
- 14 Pupillis non potest renunciare priuilegio d. l. *vnic*.
- 15 Statutum aut pallium pupilli non valit, ut debet parata ex exercitu in aliis beatis, quicquid alius sit in permissione quod in iugulis num. 24. O. 41. Fallit in pupillo herede, num. 25. 32. 35. 36. O. 42.
- 16 Desponsatus potest donare, ne dum obligare bona hereditum.
- 17 Pupillis non habet priuilegium d. l. *vnic*, quando lis erat ex parte cum defuncto.
- 18 Limitatio priuilegii minus praedictar, quem derogato.
- 19 Statutum laicorum limitans tempus iustitiae, & appellations legit clericorum.
- 20 Per secundum priuilegium si derogatus prime in aliqua parte, dicitur satis fallit derogatio aliis quamvis de primo non fieri mentitur.
- 21 Cendris obligatis non mutatur ex persona hereditis.
- 22 Aetas debitoris hereditatis non debet infringere ius creditoris.
- 23 Cendis debitoris an sit consideranda in executione, vel qualitas istius sit.
- 24 Fiscus succedens primato qui dare evenerit.
- 25 Successor fiscus non est immunitus a pedagogi.
- 26 Debitor solvens pupille abque tute non liberatur. Intelligit ut mons. 44.

ARGUMENTVM.

Priuilegium l. vnic. C. quando Imper. &c. quando procedat, & an illi sit derogatum per facultates Auditoris Cameræ.

DECISIO XXIV.

Ex Gracian. discept. Foren. 182.

Intra personas miserabiles, que per Legem tales iudicantur, quidquid sit in alijs per iudicem arbitrandis, & ad eum pupillis, qui gaudent priuilegio, facta iuxta dispositionem leg. vnic. Cod. quando imper. m. papill. & c. vnd. Sit fit sine patre, & matre, quo cuius dictum Orphanus Rebus de sententia provisional. gloss. volum. colom. 2. vers. final. secundo orphani. Sicut solum sit sine patre, & qui tunc dicitur pupillus leg. papill. fidele verbis significatur. *Conversus præf. quæst. cap. 6. num. 2.* Sicut sit pauper, vel diues, nam tempore dicitur miserabilis, quo ad facti priuilegium, quod fuit concessum non ratione paupertatis, sed miserationis gratia, quasi tales gubernantur a curtoribus, qui plenaria in eorum officio delinquenti latit. *Menech. de arb. cap. 66.* in addition. numer. 6. Exemplio videtur, que licet sit diues gaudent etiam eodem priuilegio, non fucus ac si ficer pauper. *Abbat. in cap. ex part. 1.5. num. 14. de for. compet. Felinus. cap. significans, numer. 6. de offic. delegat. Nas. confil. 590. num. 3.* Quicquid invenient. *Imol. Bero. & alij contrariis sentiant:* Cum contra eos fieri opinio, ut multis comprobatur. *Menech. dif. cap. 66.* in addit. numer. 17. *sqq. ad numer. 19.* Ita vt huiusmodi priuilegiunt, ut quis trahat, & non trahatur competit etiam negotiorum gestori *Caffren.* in leg. beries abj. 9. ann. 40. *Liberatus de iudic. Roman. sing. 240. Ann. sing. 401.* Et etiam in causa criminali, in qua dispositio dict. leg. vnic. habebit locum secundum opinionem *Mut. super confr. P. auer. notari. cap. 13. num. 19.* Vbi etiam numer. 2. sive ad num. 28. latitudine de miserabilibus personis, & eorum priuilegiis.

Quicquid tamen sit de predictis in causa obligationes cameralis, de qua fupius disceptatum vidit, cum pretenderetur pupillum non posse conueniri extra suam. Provinciam coram illustrissimo Auditori Cameræ ob priuilegium dif. leg. vnic. Dixi contrariam opinionem affirmavimus veròne esse non obstante dicto priuilegio; Nam facultates eidem Auditori Cameræ per summos Pontifices concessæ ex tendunt ad omnes obligations camerales vbiqueque, & à quibuscumque haerent faciæ, & illarum est perpetuus, & ordinarius, executor, & potest procedere contra tales obligatos, licet in partibus existant, & extra urbem contrarieantur. *Abbat. Vestr. Gallo. & alij, de quibus late Flores præl. quæst. capit. 1. numer. 48. & per tot. Vbi etiam, quod potest causas super dictis obligationibus pendentes coram Ordinariis de se ausocare. Lancelot. de acent. Inter. penit. lxxviii. 15. numer. 8. rom. 5. fol. 330. & capit. 20. lxxviii. 26. fol. 418. cum alijs de quibus late in facultatibus dicti Auditoris Cameræ, & que etiam continent derogationes omnium priuilegiorum cum clausulis ampliatis, vnde dicendum est per eas quoque fuisse derogatum priuilegio dif. leg. vnic. culis non itam praefumtrum. Principio habebit etiam quod priuilegium vulgare, & notorium; Ideo ilius derogatio censetur facta per secundum priuilegium, quamvis de primo nulla fuerit facta mentio Reg. in c. 1. n. 57 de rescrip. & sequente multa familia adducuntur. *Menech. pref. imp. 40. lib. 6. n. 16. vers. de l. mentio 4.**

Pars II.

10 Non oblat quod per concessionem secundi priuilegii non censatur sublatum illud, quod competit personis miserabilibus. *Alexand. confil. 122. vñgo paulo, & accedit. col. 4. ann. 16. & ibi Nas. in verb. in favorem, lib. 2. *Rufo. confil. 226. lib. 1. Dec. confil. 65.* Vnde quamvis Princeps concederet Cuiutati, quod omnes caufæ non possint tractari in prima initia in alio loco, quam in eius foros Tamen adhuc poterit persona miserabilis ut priuilegium sibi competenti *T' hec ar. dec. 177. mon. 9. & ibi Add. testatur ita fuisse iudicatum. Vincent. de Erat. decision. 192. mon. 2. *Menech. de arb. cap. 66. n. 11 adit. mon. 40. ver. sc. extrendit 5.* Quod procedit etiam si in secundo priuilegio adiungit derogationes generales, que non sufficiunt ad tollendum illud priuilegium legitime, propterea ibi concludant. *Bald. Capr. & alij communiter. Alex. d. com. 122. n. 16. lib. 4. post Capr. confil. 278. lib. 1. Feder. conf. 120.* Stante enim qualitate personarum non praefumtur revocatione, nisi specialiter fiat mentio illius 12 primi priuilegii cum clausula non obtinente dicto priuilegio conceleto piz cause, vel miserabilis personæ Rom. in t. i. ver. 9. de vero fil. 24. p. 1. lib. marianum. *Fel. in cap. 10. vñnum 28. col. 1. in fin. ver. sc. prima conclusion. mon. 19. re script. per text. quem dicit notandum in cap. si proper. ver. sc. intentionis nostra de rescript. in 6. & 1. lib. 6. & postiblum de aliis, & cibar. I. Crot. in cap. 1. nro. 48. & 49. de canitu in 6. *Menech. pref. imp. 40. n. 6. lib. 6.****

13 Quia predicta procedunt in dubio, fucus autem vbi confitare de mente Principis, runc enim sufficiente dictæ clausula generalis etiam ad tollendum priuilegium miserabilibus personis concessionem. *Rip. in cap. 1. de rescript. n. 54. Gabr. de reg. in. confil. 9. n. 6. & 7.* Quod autem apparet de mente Summi Pontificis in causa, de quo agimus patet. Quia Auditor Cameræ habet facultatem priuati- um quo ad omnes in huiusmodi obligationibus cameralibus, vnde etiam debent comprehendendi persone priuilegiata: Quemadmodum dicimus de viuernali iuridictione conceperat per Papam laico in aliquæ specie causa: In illis enim causa comprehenduntur priuilegia etiam de iure diuino, & communis, propterea sunt personæ Ecclesiastice. *Abbat. in cap. etatrum 5. col. 2. post med. vers. vñl. induco num. 6. de iudic. vbi quod est malum nocandum, & audiens idem est in dispositione dante certi- 15 tos iudicis scholaribus, de qua in subhabita Cod. in fin. per patr. que etiam habebit locum in scholaribus clericis, cum distinctionibus de quibus per cunctum Abbat. in c. si diligenter 12. col. 14. n. 26. T. 27. vers. & prima videtur disputatione de for. compet. Et de testamentis infinituus etiam iudicis laico, & similius. *Alex. & alij in testamento 19. omnia. & in confil. dinaria. C. de iust. Exemplio etiam iuridictionis conceperat Domino feudi, cuius respectu veniunt quoque clericis tam adiuvio, quam passione, vnde si laicus est dominus feudi exercet iuridictionem etiam in personas Ecclesiasticas, & dignitate fulgentes remoto Episcopo loci d.c. etatrum, & ibi Abbat. in fin. ver. sc. enim laicus de iudic. verum de for. comp. Inf. in prædict. fund. col. 3. 4. 2. n. 5. & 6. Etenim duas causæ periclitent ad legem feudi etiam contra clericorum illius constitutio, & præstatu. *Institut. in d. cap. verum num. 1. de for. compet. Socin. confil. 12. num. 21. lib. 2.* Dummmodo non agatur principali- 17 ten contra clericum ad priuationem feudi ex delicto, tunc enim sine criminaliter, sive ciuiliter semper Ecclesiasticus cognoscit, non autem Dominus, vel alias iudeas laicas: Cum de crimine clericorum nullus laicus cognitionem habere poterit Socin, in terminis se caput. *Institut. in d. cap. verum num. 1. de for. compet. Socin. confil. 12. num. 21. lib. 2.* Dummodo non agatur principali- 18 Et magis est dicendum confitare de mente Summi Pontificis propter clausulas *Quorums seniores, mon. proprie-*, & feriles, de quibus facultatibus ciusdam Auditori Cameræ, que operantur individualiter, & expressam mentionem derogando quibuscumque priuilegiis in contrarium facientibus, etiam habentibus clausulan derrogatoriad ad futura priuilegia. *Abbat. in cap. en. insuffians 17. numer. 5. de censu. Usus arb. de legat. lib. 8. r. n. 1. de potest. legat. in legib. & statut. condend. numer. 3. rom. 13. quart. 2. sol. 214. Rer. divers. decision. 137.***

K lib. 1.

lib. 1. Pst. deponit. 109. numer. 3. lib. 1. vbi quod ita feratur per Roam cum alijs per Aeneoch. presumptum. ap. lib. 6. numer. 22. Am. consil. 126. numer. 6. C. consil. 241. numer. 20. verificul. secundo posse responderes dixi supra cap. 18.

Ampius etiam huiusmodi facultates Auditori Cameræ concerte, videtur loqui in specie de pupillis: 19 Cum enim se extendant ad Communicantes, & Universitates, de quibus in individuo fuit facta memori, debent quoque comprehendere pupilos, viduas, pauperes, & alias personas miserabiles existentes in eisdem Universitatibus, que etiam aequiparantur pupillis, & per administrationes gubernantur leg. republ. c. 4. Codic. ex quib. can. maior. in integr. rest. Roland. censil. 63. numer. 20. lib. 3. Am. consil. 132. numer. 9. Cephaen. fil. 10. numer. 54.

Minus elicit dubitandum, quando alia persona miserabilis consenserit pupillum coram Auditori Cameræ, 20 tunc enim pupillus non potest declinare forum, & petere se remitti ad Principem secundum dispositionem dicitur. leg. vñca. Cum enim ille actor priuilegiatus vta tur priuilegio conformi iuri communi, quo ad illas 21 obligations Camerales, aut tenui mnis coufoulo reguli iuris debet praefacti Bald. in leg. s. quis in grau. f. vñca. leg. seg. ff. ad fons. consil. sydam. Dec. in capitulo præfatione numer. 51. de probacione, & in terminis ita concludit Conr. præf. quaf. cap. 7. est penultima in fine, verificul. quoniam deducitur ad hanc conseruacione. Meno. de arbitrio. cas. 66. in addit. numer. 47. in fin. verificul. ex hoc sequitur.

Neque oblat quod pupillus si heres patris, qui contraxit cum huiusmodi obligatione camerali, vnde 32 contra eum non habebit locum illa facultas, cum pupillus non possit emancipare priuilegio dicitur. leg. vñca. Immo neque valeret expresa conuentio pupilli cum suis creditoribus, quod post morem eius licet apprehendere bonorum suorum possessionem per viam pri 33 uat., vel publicz executionis, prout neque obeset statutum generaliter disponens, quod pro debito li quido debet parata executio creditoribus, nam neutro eculo possit procedi contra pupillum, de eius bona. Et hoc in leg. credidores 3. numer. 5. C. ibi Salvati. numer. 26. Codic. de pecc. Quidquid aliud sit in per 24 missione modi ingressus, & custodia bonorum, que est licita contra pupillum, cum iustificatio, & venditio tunc daturat vice ad tempus pubertatis leg. apud Julianum in pr. 5. contradictonem cum papilo. C. ibi glori. in verb. possidit. C. in verb. fernandum. ff. ex quib. can. in pecc. ear. Negat. de pecc. de princip. numer. 18. ear. 6. in princip. verificul. aut creditor vult ut pao ad executionem Alath. Coler. de process. execuz. part. 3. 6. 3. numer. 204.

Quia quando defunctus expressè obligatus, & submisit se, & sua bona, ac suorum heredum, & suos 25 haretos dicitur obligatiōnē, tunc non consideratur persona pupilli, ideo neque poterit se tuiri priuilegio auct. leg. vñca. Capitulo 1. numer. 23. de morte defuncti. numer. 26. lib. 3. de obitu. et cam. part. 2. quaf. 1. numer. 5. in fin. 26. lib. 54. Nam defunctus potest donare, ne cum obliga re bona hereditum Algerian. censil. 173. numer. 1. lib. 3. C. in leg. de heredit. terminis 1. Prove etiam auctoritate legis pupillus amittit priuilegium dicitur. leg. vñca. quando 27 videlicet etiis excepta cum defuncto. Caffer. in tere si heres obiit. C. in loc. qui Roma se induit. Quidquid aliud sit quando ante item captiam persona materiali jis tanquam heres non priuilegiata vellet frui priuilegio fori, quan tu ei hoc permittatur. C. auct. r. 234. numer. 2. C. 3. Aeneoch. ac arbitrio. cas. 66. in addit. numer. 28. met. 4. 4. verificul. et ceterum eis, pergeant quia in hoc casu non tollitur priuilegium pupillo in topon, sed iustificatio, & immunitio tantum in causa executionis, & obligatio cameralis, quod est permittendum, cum 29 immunitio tunc praecipue, quam derrogatio Franch. in casu 1. lib. 3. lib. 7. 7. denique numer. 5. verificul. & 30. immunitio de app. 1. ubi etiam concludit, quod flatu tua latiorum, immunita tunc ad appellandum ligabit auctoritatem latitudinem eorum iudeice facultari, quoniam

modum si limitatus tempus instantie Butri. in cap. 1. propter clericis. et lib. 3. C. ibi limol. col. 1. in fin. de for. compescit. Et quando per secundum priuilegium derogatur primo 31 in aliqua parte, non totum, confiteretur facta derogatio, quoniam si secundo nolla mentio deponit. Aeneoch. præf. numer. 40. n. 21. lib. 6.

Quo autem exaderetur dicta fane de non procedendo executu contra pupillum habent locum, quando 32 idem pupillus concueretur ex proprio contractu, fecus autem ex paterno, vel alterius antecessoris leg. ex contractu. ap. 4. de alien. C. obligat. l. 1. Cod. vi. ali. ab hered. C. coner. har. Quandoconque enim verfanur in terminis obligacionis, ut contractus iam ante contractu cum personis antecessoriis, & cuius forma est abolita, nec amplius est in pendent, tunc ex persona 33 hereditis non debet mutari conditio eiusdem obligacionis. l. 2. ex his, & ibi glori. in verb. immunitio, de verb. obligat. de prætor. 2. 5. immunitio, & ibi glori. in verb. di seruarij, de prætor stipulat. leg. eis fundis. de condit. & demonstrat. lex. amulius. f. largans. f. de minor. Non enim ex minus ex contractu patris teneatur, quia pupilli sunt, cum eorum patre, non ipso contracterent; 34 Ideo etas debitorum hereditarii non debet infringere sus creditores leg. sub praetexto 4. Cod. de hereditate. action. & ita in specie est rect. in leg. si tripla. 3. in fin. C. ibi glori. in verb. stramis. Cod. de non num. patrum. leg. si tripla. 8. vbi etiam glori. in verb. populus. Cod. mand. & concludit quoque Dicent. de pecc. part. 4. princip. col. 5. in fin. verificul. facta concilio est quid executio. numer. 17. vbi quod ex contractu auditoris non est probata esse 35 curio parato in bonis pupillorum, facilius defendat ex vi fratris, sive ex concessione, & patro executio, cum priuilegium hereditis successoris debitorum non impedit ius patri executio in bonis acceptis a defuncto. 36 Stat. in leg. creditores 3. quaf. 5. & 7. numer. 22. C. 24. Cod. de pecc. Ang. in leg. cum filmam fuisse 1. 4. 5. in hac. C. ibi lib. 5. qui de compundi f. de verb. obig. Coler. de precess. executioni. part. 2. cap. 3. n. 17. C. 218.